
COMUNE DI ARIELLI
II SETTORE -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 268 del 02/07/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 135 del 02/07/2022
PROPOSTA N. 322 del 01/07/2022

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare. art.  53 decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 - cd
sostegni  bis  -  come  approvato  nella  legge  23  luglio  2021,  n.  106  approvazione  della
graduatoria dei beneficiari e dei non ammessi. Liquidazione.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 26/11/2021 è stato approvato
l'Avviso pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione di un contributo economico in favore
di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19;

EVIDENZIATO che lo stesso contributo verrà così assegnato: 

1) euro 150,00 per il nucleo familiare anagrafico costituito da 1 componente;

2) euro 300,00 per il nucleo familiare anagrafico costituito da 2 componenti;

3) euro 450,00 per il nucleo familiare anagrafico costituito da 3 componenti;

4) euro 600,00 per il nucleo familiare anagrafico costituito da 4 componenti;

e sarà incrementato di € 100,00 in caso di presenza in famiglia di minori o di persone affette da
disabilità permanenti o da patologie associate a disagio socioeconomico;

DATO ATTO che l’avviso di cui sopra è stato prontamente pubblicato e che le domande sono
state raccolte e protocollate in ordine di arrivo entro il termine di presentazione fissato alle
ore 12.00 del giorno 15/12/2021;

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo n. 19 istanze;

CONSIDERATO che nell’avviso sopracitato è stato altresì specificato che:

- le somme attribuite per gli interventi di aiuto nel campo alimentare e dei generi di prima
necessità verranno trasferite al beneficiario mediante la consegna di buoni cartacei;

- i benefici legati al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, verranno
erogati esclusivamente tramite accredito sul conto corrente bancario o postale o su una carta alla
quale è associato un Codice IBAN, intestata al richiedente indicato nella domanda;

CHE in caso di richiesta di contributo per il pagamento delle utenze, per il solo caso del pagamento
della TARI, si autorizzano gli Uffici comunali, qualora l’importo dovuto per l’anno 2021 sia già
stato  pagato  dal  beneficiario  parzialmente  o  interamente,  a  riversare  il  contributo  al  Servizio
“Tributi” a saldo, o pro-quota, per l’anno 2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022



CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Sociali ha esaminato le istanze pervenute, procedendo alla
verifica del possesso dei requisiti di partecipazione ammettendo n. 19 istanze escludendone n. 2 per
assenza di requisiti indicati nell’Avviso;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  all’approvazione  della  graduatoria  ed  alla  assegnazione  del
contributo economico in favore di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a seguito
dell’emergenza Covid-19;

VISTI:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni;

- l’art. 80 dello Statuto comunale;

Visto  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Delibera  di  Giunta
municipale n. 83 del 26 novembre 2002

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con
deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con
deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021; 

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2021 al  31 marzo 2022 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- con D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato
approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28
febbraio 2022, che tra gli altri provvedimenti è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022



lgs. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 9 del 28/04/2022; 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  l’allegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
contenete la graduatoria degli assegnatari del contributo economico in favore di persone e nuclei
familiari  colpiti  dalla  crisi  economica  a  seguito  dell’emergenza  Covid-19,  ai  sensi  dell’Avviso
approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 26/11/2021 ;

3. di dare atto che è prevista sia l’erogazione dei buoni spesa, sia il pagamento delle utenze, in
base alla necessaria indicazione dei contribuenti;

4. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  da  erogare,  pari  a  7.150,00  €
(settemilacentocinquanta/00), trova copertura finanziaria come di seguito specificato: 

- missione 12,  programma 05, titolo 1,  macroaggregato 04  e P.d.c.  1.04.01.02.001  (cod.
SIOPE 0), capitolo 2021/723/0 "FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI L. N. 328
DEL  08/11/00"  del  bilancio  2022,  -  Impegno   2021/428/1  assunto  con  determina  251  del
31/12/2021 Registro Generale;

5. di stabilire, inoltre, che i beneficiari verranno informati dell’accredito del contributo tramite
e-mail oppure telefonicamente ai recapiti indicati nella domanda;

6. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare il contributo in favore dei beneficiari;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul Portale ai sensi
degli artt. 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n. 33.

Ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  TUEL si  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022



- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di -------OMISSIS------ 
------------------------------------OMISSIS------------------------------------ l'importo di € 300,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 215064315089 POSTE ITALIANE SPA Agenzia FILIALE DI ORTONA cod. 
IBAN IT73I3608105138215064315089 ABI 36081 CAB 05138

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ----------OMISSIS--------- 
------------------------------------OMISSIS------------------------------------ l'importo di € 150,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 000005501909 BANCA POPOLARE DI BARI Agenzia CALDARI cod. IBAN
IT59M0542477780000005501909 ABI 05424 CAB 77780

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ------OMISSIS------ 
------------------------------------OMISSIS----------------------------------- -  l'importo di € 75,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 000064357151 BANCA FIDEURAM  SPA - MILANO Agenzia SEDE DI 
MILANO cod. IBAN IT95C0329601601000064357151 ABI 03296 CAB 01601

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di --OMISSIS- 
--------------------------------OMISSIS-------------------------------- -  l'importo di € 300,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 001052234703 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia CHIETI V.R. cod. IBAN 
IT39J0760115500001052234703 ABI 07601 CAB 15500

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ---OMISSIS--- 
-------------------------------OMISSIS--------------------------------  l'importo di € 75,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 001023518671 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia CHIETI V.R. cod. IBAN 
IT53F0760115500001023518671 ABI 07601 CAB 15500

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di -----OMISSIS---- 
------------------------------OMISSIS------------------------------  l'importo di € 75,00, I.V.A. compresa, ,
sul CC 000003575051 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia POSTE LIBRETTI cod. IBAN 
IT64F0760103384000003575051 ABI 07601 CAB 03384

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ---OMISSIS-- 
--------------------------------OMISSIS--------------------------------  l'importo di € 300,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 000000050478 BANCA POPOLARE DI BARI Agenzia CALDARI cod. IBAN
IT19L0542477780000000050478 ABI 05424 CAB 77780

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di -----OMISSIS----- 
-------------------------------OMISSIS------------------------------ -  l'importo di € 150,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 270763470768 POSTE ITALIANE SPA Agenzia FILIALE DI ORTONA cod. 
IBAN IT50G3608105138270763470768 ABI 36081 CAB 05138

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022



- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ------OMISSIS------ 
--------------------------------OMISSIS---------------------------------  l'importo di € 75,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 000096676804 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia CHIETI V.R. cod. IBAN 
IT50S0760115500000096676804 ABI 07601 CAB 15500

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ------OMISSIS------ 
-----------------------------------OMISSIS----------------------------------- -  l'importo di € 150,00, I.V.A. 
compresa, ,  sul CC 206333706657 POSTE ITALIANE SPA Agenzia FILIALE DI ORTONA cod. 
IBAN IT27M3608105138206333706657 ABI 36081 CAB 05138

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ---OMISSIS--- 
---------------------------------------OMISSIS---------------------------------------  l'importo di € 300,00, 
I.V.A. compresa, ,  sul CC 270580370589 POSTE ITALIANE SPA Agenzia FILIALE DI ORTONA
cod. IBAN IT70G3608105138270580370589 ABI 36081 CAB 05138

Di dare atto che il pagamento NON verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" 
succitato in quanto non rientra nella normativa.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 322 del 01/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI FABIO MARA in data 02/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 322 del 01/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 323 1 428 --------- OMISSIS --------- 75,00

2022 323 2 428 --------- OMISSIS --------- 300,00

2022 323 3 428 --------- OMISSIS --------- 300,00

2022 323 4 428 --------- OMISSIS --------- 75,00

2022 323 5 428 --------- OMISSIS --------- 150,00

2022 323 6 428 --------- OMISSIS --------- 150,00

2022 323 7 428 --------- OMISSIS --------- 75,00

2022 323 8 428 --------- OMISSIS --------- 75,00

2022 323 9 428 --------- OMISSIS --------- 150,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022



2022 323 10 428 --------- OMISSIS --------- 300,00

2022 323 11 428 --------- OMISSIS --------- 300,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 02/07/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 77

Il 31/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 268 del 02/07/2022 con oggetto:
Misure urgenti di solidarietà alimentare. art.  53 decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 - cd sostegni bis -
come approvato nella legge 23 luglio 2021, n. 106 approvazione della graduatoria dei beneficiari e dei
non ammessi. Liquidazione.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI FABIO MARA il 31/01/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 268 del 02/07/2022


